Бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования Республики Калмыкия

«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации работников
образования»

(БУ ДПО РК «КРИПКРО»)

ПРИКАЗ

от « 30 » 2022 г. №
Элиста

Об итогах республиканского
семинара «Мониторинг качества
дошкольного образования в РК- 2021:
результаты, перспективы развития»

В связи с подведением итогов проведения кафедрой дошкольного
образования для руководителей и старших воспитателей ДОО РК
дистанционного республиканского семинара «Мониторинг качества
дошкольного образования в РК- 2021: результаты, перспективы развития» 08
декабря 2022 г.

приказываю:

1. Отметить качественную работу по подготовке и организации
дистанционного республиканского семинара «Мониторинг качества
дошкольного образования в РК- 2021: результаты, перспективы развития».

2. Утвердить информационно - аналитический отчет об итогах
проведения дистанционного республиканского семинара «Мониторинг
качества дошкольного образования в РК- 2021: результаты, перспективы
развития» (приложение 1 к настоящему приказу).

3. Объявить благодарность старшему преподавателю кафедры Д и НО
Эрднеевой А. Д. за организацию и проведение на качественном уровне
дистанционного республиканского семинара «Мониторинг качества
дошкольного образования в РК- 2021: результаты, перспективы развития».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Мушаеву Б. Н.,
проректора по УМР.

Ректор Мунчинова Л.Д.

Приложение 1
к приказу БУ ДПО РК «КРИПКРО»
от «М 2022г. №

Информационно - аналитический отчет по итогам проведения
республиканского семинара «Мониторинг качества дошкольного образования в

РК- 2021: результаты, перспективы развития»

Во исполнение Приказа МО и Н РК № 1127 от 06.07.2022 г. «Об
утверждении аналитического отчета по результатам мониторинга МКДО в РК в
2021 - 2022 у. г.», в соответствии с планом работы кафедры Д и НО БУ ДПО
РК «КРИПКРО» на второе полугодие 2022 г., в целях совершенствования
профессиональных компетенций руководителей и старших воспитателей ДОО
РК в области оценки качества дошкольного образования и подведения итогов
МКДО - 2021 в РК 08 декабря 2022 года кафедрой дошкольного образования
БУ ДПО РК «КРИПКРО» проведен республиканский семинар «Мониторинг
качества дошкольного образования в РК— 2021: результаты, перспективы
развития». Из - за введения в республике ограничительных мер в связи
распространением гриппа и ОРВИ мероприятие проведено в дистанционном
формате. Всего в работе семинара приняло участие 118 руководителей и
старших воспитателей ДОО республики.

Участие руководителей и старших воспитателей ДОО в разрезе
муниципалитетов:
Элиста - 47
Кетченеровский - 11
Лаганский - 9
Целинный - 7
Юстинский - 7
Яшалтинский - 7
Черноземельский -7
Приютненский - 6
Малодербетовский - 5
Яшкульский - 3
Сарпинский - 3
Октябрьский - 2
Ики - Бурульский - 2
Городовиковский - 2.

Спикерами данного мероприятия стали старшие воспитатели и
руководители дошкольных образовательных организаций г. Элисты (3),
Городовиковского, Малодербетовского, Сарпинского, Яшкульского районов и
преподаватель РИПКРО. Из них:

• Участники МКДО 2019 г. и 2021 г. (координаторы ДОО):
- Даваева Марина Петровна, старший воспитатель МКДОУ «Садовский детский
сад» Сарпинский район (апробация МКДО - 2019).
- Окунова Алевтина Учаевна, заведующая МКДОУ «Детский сад «Герел» п.
Гашун Яшкульский район (МКДО - 2021).
- Корсунова Татьяна Викторовна, заведующая МКДОУ «Детский сад
«Аленушка» г. Городовиковск (апробация МКДО - 2019 г., МКДО - 2021).

• Участники МКДО 2019 г. и 2021 г. (региональные эксперты МКДО)'.

Оникова Алевтина Вячеславовна, заведующая МКДОУ «ЦРР - Д/с №27
«Теремок» г. Элиста (апробация МКДО - 2019).
- Касьянова Татьяна Ильинична, заведующая МКДОУ «Д/с «Солнышко» с.
Малые Дербеты (апробация МКДО - 2019).
- Иванова Анна Александровна, старший воспитатель МКДОУ «Д/с №3
«Ягодка» г. Элиста (МКДО - 2021).
- Дорджи - Горяева Нюдля Николаевна, старший воспитатель МКДОУ «Д/с
№10 «Жаворонок» г. Элиста (МКДО - 2021).
- Эрднеева Алевтина Данзановна, старший преподаватель БУ ДПО РК
«КРИПКРО» (апробация МКДО - 2019, МКДО - 2021).

Семинар начался с подведения итогов мониторинга качества
дошкольного образования 2021 года в республике. Старший преподаватель
кафедры дошкольного образования БУ ДПО РК «РИПКРО» Эрднеева А. Д.
представила результаты МКДО в РК за 2021 - 2022 у. г., основанные на данных
«Аналитического отчета по результатам МКДО в РК в 2021 - 2022 у. г.»,
утвержденного Приказом МО и Н РК №1127 от 06.07.2022 г. в сравнении с
результатами апробации МКДО - 2019 г., прокомментировала их и дала
адресные рекомендации для детских садов, участвовавших в мониторинге 4-
2021.

Представители трех садов, исполнявшие во время мониторинга роль
координаторов ДОО,: Даваева М. П. (старший воспитатель «Садовского д/с»),
Окунова А.У. (заведующая д/с «Герел» п. Гашун Яшкульский район),
Корсунова Т. В. (заведующая д/с «Аленушка» г. Городовиковск) рассказали об
участии своих образовательных организаций в мониторинге во время
апробации в 2019 г. и в штатном режиме в 2021 г., о перспективах развития
своих организаций по итогам данного мониторинга.

Региональные эксперты 2019 и 2021 г.г.: Оникова А. В. (заведующая ЦРР
- д/с №27 «Теремок»), Дорджи-Горяева Н. Н. (старший воспитатель д/с №10
«Жаворонок»), Иванова А. А. (старший воспитатель д/с №3 «Ягодка»),
Касьянова Т. И. (заведующая «Малодербетовским д/с «Солнышко») поделились
опытом экспертной деятельности, озвучили общие проблемы методического и
управленческого аспектов МКДО, дали рекомендации для их решения.
Семинар прошел в конструктивном ключе. По мнению участников,
представленная информация была актуальна, познавательна, охватывала
многие стороны мониторинга и окажет методическую помощь будущим
участникам мониторинга. По завершении семинара присутствующие выразили
благодарность всем спикерам и организатору семинара. Спикерам
и участникам, принявшим участие в дистанционном республиканском
семинаре «Мониторинг качества дошкольного образования в РК- 2021:
результаты, перспективы развития», на адрес электронной почты, указанной в
заявке, были высланы электронные сертификаты участия.

Рекомендации:
1. руководителям и старшим воспитателям ДОО:

изучить и использовать результаты МКДО в качестве
подготовительных мер к осуществлению мониторинга качества дошкольного
образования в штатном режиме для всех ДОО.
- разработать программы профессионального развития педагогов ДОО на

основе результатов их самооценки по результатам внутреннего МКДО.
- составить программы повышения качества образования в ДОО (план
мероприятий) по результатам МКДО.
- разработать или скорректировать программы развития ДОО с учетом
результатов внутреннего МКДО в ДОО.

2. РИПКРО:
- продолжить проведение семинаров по оценке качества дошкольного
образования в очном формате, в том числе выездных.
- привлекать ДОО, демонстрирующие лучшие практики дошкольного
образования к организации повышения квалификации на курсах, семинарах
ит. д.